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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza náboru a výběru animátorů CK Alexandria

a návrh nových postupů a procesů pro získávání a výběr animátorů do

budoucna. Přínosem práce bude za pomoci navrhované změny přilákat

žádoucí uchazeče o pracovní místo, efektivnější proces výběru animátorů,

který zvýší kvalitu animací v destinacích a následné zmírnění fluktuace

animátorů. Teoretická část obsahuje souhrn zásadních teorií činností náboru

a výběru, které jsou nadále využity v praktické části. Praktickou část tvoří

analýza náboru a výběru animátorů v CK Alexandria, doporučené změny

v oblasti náboru a návrh nového výběrového řízení.

Klíčová slova

Nábor, výběr, popis pracovního místa, požadavky pracovního místa,

animátor, animační programy.

Abstract

The objective for the Bachelor’s thesis is the analysis of recruitment and

selection of animators for the CK Alexandria as well as proposal for the

future process and strategy of acquiring and hiring new animators. The

advantages of the project, with enforcement of suggested changes, will

include more effective selection of the animators, which will increase the

quality of animator services in the destinations and it will also possibly

decrease the fluctuation of animators.

The theoretical part includes summary of the fundamental action theories of

enrollment and election which are also used in the practical part of this

thesis.

The practical part is consisted of the analysis of recruitment and selection of

animators for the CK Alexandria as well as the recomended changes in the

enrollment, in addition to proposal for the new job selection procedure.

Key words

Recruitment, job description, job requirements, animator, animation

programs.
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 ÚVOD

Jedna z nejdůležitějších personálních činností je nábor a výběr zaměstnanců.

To, jací lidé budou přijati na pracovní místa ve firmě, ovlivňuje dále pracovní

výkon a výsledky, adaptaci, integraci do pracovního kolektivu, dobu setrvání

ve firmě aj. Pokud tedy plánování potřeby lidských zdrojů vykazuje potřebu

náboru a výběru nových zaměstnanců, či se vyskytla nenadálá situace, kdy

bylo pracovní místo uvolněno a je třeba získat nového zaměstnance, měl by

se klást velký důraz na přípravu a dále kvalitní provedení náboru a výběru.

Bakalářská práce Nábor a výběr zaměstnanců CK Alexandria je speciálně

zaměřena na získávání jednoho typu zaměstnanců, a to animátorů.

Animátoři jsou pracovníci v zahraničních destinacích, v hotelu během letní

sezóny. Starají se o zábavu a aktivní vyžití hostů na jejich dovolené.

Teoretická část obsahuje souhrn zásadních teorií činností náboru a výběru,

které jsou nadále využity v praktické části. První část teorie se zabývá

náborem zaměstnanců, řeší zdroje pracovníků, faktory ovlivňující nábor

a metody náboru zaměstnanců. Druhá část zkoumá výběr zaměstnanců

z hlediska psychometrických vlastností metod a metod výběru pracovníků.

Praktická část se zabývá analýzou náboru a výběru animátorů v CK

Alexandria. V úvodu charakterizuje cestovní kancelář, animační programy

a samotnou činnost animátorů. Následuje komparace počtu uchazečů

a pracujících animátorů v letech 2014 – 2017 a detailní popis náboru

a výběru v roce 2017. Součástí analýzy bylo dotazníkové šetření uchazečů,

které proběhlo bezprostředně po výběrovém řízení animátorů. K zjištění

požadavků na animátora bylo použito profesiografie, konkrétně výpovědi

zaměstnance a popisu pracovního místa. Popis se zaměřuje na údaje

o pracovním místě a specifické požadavky na pracovníka.

V závěru práce je vyjádřen a sestaven návrh na změnu v oblasti náboru

a výběru animátorů. Změna by měla přispět k přilákání žádoucích uchazečů
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o pracovní místo, k efektivnějšímu výběru a následnému zmírnění fluktuace

animátorů v CK Alexandria.

1.2 CÍL A PŘÍNOS

Cílem práce je analýza náboru a výběru animátorů CK Alexandria a návrh

nových postupů a procesů pro získávání a výběru animátorů do budoucna.

Přínosem práce bude za pomoci navrhované změny přilákat žádoucí

uchazeče o pracovní místo, efektivnější proces výběru animátorů, který zvýší

kvalitu animací v destinacích, a následné zmírnění fluktuace animátorů v CK

Alexandria.
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2 NÁBOR A VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ

„Získávání pracovníků je personální činnost, jejímž cílem je identifikovat,

přitáhnout a najmout kvalifikovanou pracovní sílu“ (Dvořáková, 2007, s.133).

Na první pohled, by se mohlo zdát, že jde především o přilákání velkého

počtu uchazečů. Pro organizace je ale více žádoucí eliminovat nevhodné

uchazeče, a získání jen takového počtu uchazečů, aby byl větší prostor pro

kvalitnější výběr potenciálních zaměstnanců (Dvořáková 2007, s.133).

Nábor a výběr zaměstnanců je delší proces, který Bělohlávek rozfázoval

(2001, s.363) do následujících kroků:

1. Rozhodnutí o zahájení náboru

2. Pracovní specifikace

3. Plán náboru

4. Šíření informací

5. Shromáždění nabídek

6. Pozvání vhodných uchazečů k osobnímu kontaktu

7. Kontakt s potenciálními uchazeči

8. Výběr vhodných uchazečů

9. Sestavení nabídky

10. Rozhodnutí uchazeče

11. Přijetí pracovníka

„Obecným cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat

s vynaložením minimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu

pracovníků, které jsou žádoucí pro uspokojení podnikové potřeby lidských

zdrojů“ (Armstrong, 2010, s.342).

2.1 DEFINOVÁNÍ POŽADAVKŮ

Každá organizace by měla mít definovaný počet a kategorie lidí, které

potřebuje. Tyto požadavky se odvozují z plánu lidských zdrojů. Neměl by se

však klást důraz jen na tyto potřeby, ale soustředit se i na to, zda je potřeba u

některých pracovních pozic náhrada. Další nezbytností pro nábor a výběr

zaměstnanců je popis (specifikace) pracovního místa. Tento popis by měl
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obsahovat požadované odborné schopnosti a dovednosti, schopnosti

chování, požadavky na vzdělání a praxi, vztahy nadřízenosti a podřízenosti.

Pokud ale chceme, aby popis pracovního místa sloužil k získávání

pracovníků, tak je dobré ho rozšířit o pracovní podmínky. Mezi tyto

podmínky se může řadit mzda/plat, pracovní doba, zaměstnanecké výhody,

příležitosti vzdělání, rozvoje a kariéry. Takový popis nám může sloužit jako

podklad při náboru a výběru zaměstnanců (Armstrong, 2010, s.343).

Personalistům či jiným pověřeným osobám, které vytvářejí popis pracovního

místa, může poskytnout nezbytné a systematické informace profesiografie.

Metody profesiografie se liší podle toho, zda jsou zaměřeny na vykonávanou

činnost nebo na samotného pracovníka. Pro výběr zaměstnanců se používají

převážně metody zaměřené na pracovníka (Kolman, 2010, s.68). V knize

Výběr zaměstnanců uvádí Kolman (2010, s.68) 4 základní zdroje údajů:

písemné materiály, výpověď pracovníka, výpověď kolegů a přímé

pozorování. Důležitou částí profesiografické studie je výpověď vykonavatele

práce. Často však dochází ke zkreslení pracovní náplně subjektivním

názorem pracovníka. Aby se tomuto problému předešlo, je dobré využít

metodu „snímek pracovního dne“. Tato metoda spočívá v průběžném

zapisování všech činností během práce. Takto pracovník svou práci

zaznamenává den, ale i týden. Sice metoda zabírá více času, ale předejde se

tomu, že se opomenou důležité pracovní činnosti (Kolman, 2010, s.69).

2.2 PLÁNOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Plánování lidských zdrojů vychází ze strategických cílů organizace.

Napomáhá k dosahování těchto cílů stanovením potřeb lidských zdrojů,

které organizace potřebuje. Na plánování lidských zdrojů pohlížíme spíše

z delší perspektivy, ale někdy je potřeba zaměřit se i na krátkodobější

požadavky (Armstrong, 2010, s.305). Při personálním plánování se

zaměřujeme hlavně na budoucnost organizace. K tomu, aby bylo plánování

reálné a odpovídající potřebám, slouží několik metod. Většinou se užívá

statistických údajů, jako je analýza (plánovací či rozpočtová) nebo indexní

metody, metody zaměřující se na změnu konkurenčního prostředí, inovaci
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výrobků nebo výrobních technologií, poptávky a nabídky aj. Plánování


[…]

darts, odečítací, klasické, hod z různých pozic.

Vodní sporty

Příloha 7: Aqua-aerobic

Činnost Aqua-aerobic

Délka trvání 30 minut

Pomůcky bazén, hudbu, pěnové tyče do vody

Zaměření pohybové dovednosti, osvojení si vedení aktivity, aktivita

Proces Klasickým způsobem vedený aqua-aerobic animátory.
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Příloha 8: Vodní pólo

Činnost Vodní pólo

Délka trvání 20 minut

Pomůcky síť na vodní pólo, míč, rozlišovací koupací čepice, píšťalka

Zaměření pohybové dovednosti, osvojení si vedení aktivity, aktivita,
spolupráce

Proces Klasickým způsobem vedená aktivita vodní pólo animátory.

Příloha 9: Vodní hry

Činnost Vodní hry

Délka trvání 30 minut

Pomůcky nafukovací lehátka, míč, lžíce (puky), stopky, píšťalka

Zaměření pohybové dovednosti, spolupráce, kreativita, osvojení si
vedení aktivity

Proces Ukázka některých vodních her, které se dají hrát s dětmi či
dospělými. Uchazeči se aktivně zapojují, jsou v roli hostů.

Modelové situace

Příloha 10: Modelové situace

Činnost Řešení modelových situací

Délka trvání 45 minut

Pomůcky žádné

Zaměření improvizace, kreativita, empatie, spolupráce, komunikační
schopnosti, schopnost týmové práce

Proces Vždy jeden tým dostane zadání zahrání scénky (situace, která
může běžně při animační práci nastat). Druhý tým má za úkol
situaci vyřešit (zapojit se do scénky).

Příloha 11: Simulace aktivit

Činnost Simulace animačních aktivit

Délka trvání 45 minut

Pomůcky dle vybraných aktivit (šipky, míč, karimatky aj.)

Zaměření improvizace, spolupráce, kreativita

Proces Každý tým dostane za úkol zaujmout ostatní (hrající hosty)
tak, aby se zúčastnili aktivity, kterou povedou. Každý tým má
zhruba 5 minut.
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Dětské hry

Příloha 12: Tématický den

Činnost Tématický den

Délka trvání 60 minut

Pomůcky počítač (projektor), psací potřeby

Zaměření kreativita, komunikační schopnosti, reprezentativní
vystupování, schopnost spolupracovat

Proces Během prvních 20 minut budou uchazečům představeny
tématické dny pomocí vyprávění, videa a fotek (indiánský,
pirátský, Vánoce aj.) Dalších 20 minut budou mít týmy čas
na vymyšlení nového tématického dne, včetně her během
dne. Posledních 20 minut je vyhrazeno pro jednotlivé
prezentace.

Příloha 13: Dětské hry

Činnost Dětské hry

Délka trvání 30 minut

Pomůcky míč, švihadlo

Zaměření schopnost spolupracovat a práce s dětmi, kreativita

Proces Každý tým má za úkol vymyslet a zorganizovat hru pro děti. Na
každý tým je zhruba 5 minut, ostatní jsou v roli dětí.

Tanec

Příloha 14: Dětská diskotéka

Činnost Dětská diskotéka

Délka trvání 40 minut

Pomůcky hudba

Zaměření taneční schopnosti a dovednosti, komunikační schopnosti

Proces Každý tým zorganizuje v roli animátora jednu písničku (možno s
předchozí radou animátora), předpokládá se zkušenost z
večerního programu. Ostatní jsou v roli dětí.

Příloha 15: Choreografie

Činnost Choreografie

Délka trvání 50 minut

Pomůcky hudba

Zaměření taneční schopnosti a dovednosti, taneční paměť

Proces Úkolem je naučit se během 50 minut dvě choreografie z
večerních programů pod vedením animátorů, které budou
předvedeny v závěru konkurzu.
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Anglický jazyk

Příloha 16: Představení se v anglickém jazyce

Činnost Představení se

Délka trvání 20 minut

Pomůcky žádné

Zaměření aktivní znalost anglického jazyka

Proces V kruhu se uchazeči představí v anglickém jazyce, zhruba
během 1-2 minut. Př.: jméno, bydliště, škola, zájmy,
zajímavost.

Příloha 17: Anglické hry

Činnost Anglické hry

Délka trvání 20 minut

Pomůcky žádné

Zaměření aktivní znalost anglického jazyka

Proces Hra tzv.čelovka. Každý má na čele napsáno dle zaměření
(věc, zvíře, známou osobnost aj.) jedno slovo. Otázkami, na
které se dá odpovědět ano, ne se musí uchazeč dopátrat
kdo je.

Příloha 18: Rozhovor v anglickém jazyce

Činnost Rozhovor

Délka trvání 50 minut

Pomůcky psací potřeby pro hodnotitele

Zaměření aktivní znalost anglického jazyka

Proces Na každého uchazeče připadá v průměru 2-3 minut. Jedná
se o rozhovor vedený v anglickém jazyce, vždy pouze s
jedním uchazečem. Tazatel má předem připravené otázky.

Večerní program

Příloha 19: Dětská diskotéka

Činnost Dětská diskotéka

Délka trvání 30 minut

Pomůcky hudba

Zaměření taneční schopnosti a dovednosti, aktivní, osvojení si vedení
aktivity

Proces Dětská diskotéka pod vedením animátorů. Uchazeči jsou v
roli dětí a aktivně se zapojují. Následná znalost písniček
bude využita v dalším bloku: dětské hry.
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Příloha 20: Koktejlové hry

Činnost Koktejlové hry

Délka trvání 60 minut

Pomůcky dle vybraných her

Zaměření improvizace, osvojení si vedení aktivity, inspirace ke hrám,
komunikační schopnosti, kreativita

Proces Během 60 minut se pod vedením animátorů zúčastní vždy
část uchazečů koktejlové hry. Tyto hry jsou zábavné a dají se
využít jak ve večerních programech, tak během dne.