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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nábor a výběr animátorů CK Alexandria
Jméno autora: Veronika Matoušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat a vymýšlet nová řešení, konzultace se týkaly spíše
formálních záležitostí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je kvalitním odborným textem. Teoretická část logicky a přehledně uspořádává poznatky, které jsou podkladem pro
část praktickou. V praktické části jsou řešeny všechny související personální činnosti, práce tedy podává ucelený pohled na
nábor a výběr animátorů od popisu pracovního místa až po samotný výběr.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Gramatické chyby jsou
spíše ojedinělé a způsobené přepisem (např. str. 61 „Inzerce (…), které nepřilákali žádné uchazeče by mohla být zrušena.“)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
CK Alexandria některé z navržených změn již využívá. Z těch změn, které dosud zavedeny nebyly, je možno firmě zdůraznit
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zejména návrh na umístění inzerce. Vytvoření tohoto typu výběrového řízení/AC, kdy je uchazečům zároveň představena
práce animátora a zároveň jsou za „ukázku práce“ hodnoceni, lze považovat i za východisko pro ověření uchazečovy
schopnosti adaptace a schopnosti řešit problémy.
Práce je přínosná zejména v tom, že do detailu promýšlí logiku výběrového řízení – např. animátora nezkouší z anglické
gramatiky, ale spíše z konkrétního řešení problému, kdy se ztratí dítě; celkově je výběrové řízení vedeno formou hry
zaměřené na schopnosti, ale zároveň odhaluje uchazečovy nezbytné i žádoucí dovednosti resp. charakterové vlastnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.
Otázky k obhajobě:

1) Konstatujete, že dvě třetiny uchazečů tvoří ženy, a doporučujete se při náborových aktivitách orientovat
zejména na muže (resp. sportoviště zaměřená na chlapce). Jaký je Váš názor na složení animačních týmů,
co se týká poměru muži/ženy? Je tedy lepší, pokud je v něm zastoupeno více mužů?

2) Dále se lze důvodně domnívat, že uchazečů (mužů), kteří skvěle tančí, bude vždy nedostatek. (A to i za
předpokladu, že je firma ochotna je v tomto směru rozvíjet.) Můžete, prosím, uvést, zda již Vaše návrhy
přinesly větší počet pohybově zdatných uchazečů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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